

# Hingstekåring 2009



## HINGSTEKÅRING 2009

Tekst: Anders Dahl

Foto: BSFOTO fra [www.Hippodot.com](http://www.Hippodot.com)

Set i lyset af at adskillige unghingste af årgang 2006 allerede i sensommeren var til forbesigtigelse samt evt. kåring i Neumünster må vi jo absolut være tilfredse med et fremmøde til vort hjemlige stævne på 15 unghingste. Hingste, der overvejende fremstod som veltrænede, velforberedte og i god kondition på dagen. Kåringen var i år delt over to dage således at fast bund og løsspringning fandt sted lørdag eftermiddag og den øvrige del søndag. Dette giver mere ro i afviklingen og mindre stress for både hingste, ejere og dommere. Løsspringningen er stadig en disciplin der fortjener opmærksomhed og som kan forbedres. Afviklingen var forsøgt holdt på et plan der sikrer mest mulig ro, hingsten fik alle fair chance, men flere af dyrene virkede chokerede allerede da de så de fremmede forhold. Vi kunne ønske at hingstene fik lejlighed til at prøve banen allerede inden selv kåringen, det ville givet bevirke en mere dynamisk afvikling. Holdet af treårige bestod af i alt 11, hvoraf tre opnåede etårig avlsgodkendelse.



Fløjen og senere dagens sejrshingst blev ikke uventet PRINCE PATMOS også kendt som Reservesieger fra Neumünster og dyreste hingst ved auktionen. ”Er ist pfiffig und schlau” udtalte Lars Gehrman, tysk avlsleder om hingsten. Oversat betyder det noget i retning: ”Intelligent og kløgtig”. I hvert fald fremstår han særdeles selvsikker og i indre harmoni- denne super muskuløse og velkonstruerede hingst der forener racetype og format på bedste vis. I forhold til Neumünster endnu mere atletisk i sin fremtræden. Stadig overbevisende i alle discipliner: Dagens højstbedømte springning: 9 i kapacitet . 9 i type og 9 i galop taler for sig selv. Prince Patmos ejes af Gestüt Drei Kronen, Kiel og er udstationeret på Tasdorf.



Videre opnåede katalog nr. 7 **MENDELSONN E.** v Deniero E og HT 0651 Medusa v. Travell etårig bedækningstilladelse. Afstammingsmæssigt repræsenterer hingsten på modersiden den meget kendte Markefamilie. Oldemoderen Mahony HT 9435 er således søster til Mahagoni en af vor tids mest betydningsfulde farhingste. Mendelsohn er født 30.6, men fremstår ikke desto mindre som en storrामmet og muskuløs hingst. Hans styrke var i bevægelsesforløbet hvor vi især bør fremhæve skridt og trav som rummeligt og med godt rygsving. I Springning overbeviste han ligeledes med 8-taller for både teknik og kapacitet. Mendelsohn E er opdrættet og ejet af Ove Eriksen, Vejen



”Mut zum blut” kunne passende være betegnelsen for godkendelsen af den tredje hingst i rækken af godkendte tre-årige. Angloaraberen **BALTIMORE VRÅ AA** v. Fort-Baron x og Hedevangs Goya AA 2037 v. Titanic x. I hingstens afstamning findes TAF- anerkendte hingste som Fortissimo ox og Gay Baron xx. Baltimore er en absolut sportsbetonet hingst, endnu ”grøn” i sin udvikling, men storrामmet og konturskarp i sin kropspartier. Fundamentet lader visse ønsker åbne, men bevægelsesforløbet moderne med et udtalt knæløft for og en næsten kadanceret haseaktion bag. Han var tydeligvis ikke scenevant og optrådte især lørdag lidt forfjamsket. Løsspringningen var i starten usikker og famlende, men han revancerede sig dog efterhånden. Ejer og avler e Rolf Hahn, Skærbæk.

I Gruppen af 4-årige og ældre fremstilledes 4 hingste.



Fløjhingst blev her **ASTON MARTIN** v. Monteverdi og HT 0206 Anastasia v. Sixtus EH. Moderlinien går tilbage til Shagya-hoppen Aggie I-A-95 v. Gazal I. Aston Martin har siden vi så ham i fjor bestået 30dagesafprøvning og har udviklet sig meget positivt. Han fremstår nu som en moderne, højstillet hingst i store rammer med en fremragende front og med et forbedret bevægelsesforløb . Under rytter viste han sig også suveræn med super afskub og med tydelig ”opad bjerget”-tendens. Aston Martin udnævntes på slutringen til Dagens Reservefløjhingst. Han er opdrættet og ejet af Lone Andersen og Johnny Sørensen, Haslev.



Næste hingst i rækken var **MITTERAND** v. Schampus og HTPR 0334 Mademoiselle v. Münchhausen. En stor veludviklet og meget muskuløs hingst af bedste afstamning. Moderlinien, Masliebe 1992. stammer fra Hunnesrück . Herfra importeredes sidst i 60-erne tipoldemoderen Massliebschen v. Lothar. Mitterand viste god springteknik og kapasitet hvorimod bevægelsesforløbet især under rytter virkede momentvis ukoordineret. Hingsten opnår avlsgodkendelse på betingelse af godkendt materialprøve. Ejer og opdrætter Steffen Madsen, Rønnede.



Og endelig endnu engang:”Mut zum blut”- denne gang Pure. Den sorte ox araber **PA NAFAL IBN SHARIM** ox+4307 ( i det følgende: Nafal) Født i Tyskland ejet af Charlotte Davidsen, Silkeborg I betragtning af afstamning en relativ stor 160-20 cm. og betydelig hingst med et god hingstepræg og med den

helt rigtige udstråling. Hingsten er sort og avler dominant sort. Han viser et tilfredsstillende bevægelsesmønster i alle gangarter og klarede springningen i fin stil selv om afstanden måtte minimeres med den tiltagende højde. Vi får ikke araberens ynde, udtråling og indre egenskaber uden at vi af og til godkender en. Her har vi vurderet at der blandt vore hopper er passende individer. Derfor :Mut zum blut”

## Hingstelite 2009

Aston Martin  
Baltimore Vrå AA  
Chopin  
Deniero E  
Don-Juan  
Godot (ex. Garson)  
Hector AA  
Immens  
Itsabrahma xx  
Kafelnikov  
Kancún  
Kubrick xx  
Mendelsohn E  
Nagano  
Okavango  
Pa Nafal Ibn Sharim ox  
Parlør  
Preussen-wind  
Prince Patmos  
Prinz K3  
Saint Cloud  
Schani Sh  
Schwadronneur  
Secret Destination xx  
Solero E.H.

Nærværende hingstelite omfatter samtlige Trakehner- og Specialracehingste kåret og anerkendt af Trakehner-Avlsforbundet for 2009. Bedækningssæsonen foregår fra 1. januar til 31. december. For nykårede hingste gælder bedækningstilladelsen dog først fra den dato hingsten har opnået den.

***Kun afkom efter hingste der findes på listen, vil kunne registreres og brændemærkes med Trakehner brændemærket.***

Afkom efter hingste kåret og anerkendt i et Trakehnerforbund tilsluttet det internationale Trakehnersamarbejde, godkendes på lige fod med danskavlede, under forudsætning af at hingstene opfylder Trakehner-Avlsforbundet i Danmark's krav til kåring og afprøvning på ifolings tidspunktet.

## Dansk elitehingst i Tyskland

Hvert år ved hingstekåringen i Neumünster udnævnes en eller flere elitehingste. Udnævnelsen er blandt de højeste anerkendelser en avlshingst overhovedet kan opnå, og kun de allermest betydningsfulde hingste i trakehneravlen kan gøre sig håb om at opnå denne hæderfulde titel. I år (2009) var udnævnelsen af elitehingstene set med danske øjne særlig interessant, idet den dansk avlede og opdrættede hingst Cadeau var blandt de nyudnævnte elitehingste.

Hingsten er som bekendt avlet og opdrættet af Jens Skude i Nakskov. Jeg husker tydeligt, da Jens kom op til Lars Andersen med en meget ufærdig 2 års hingsteplag efter Silvermoon. Jens var med rette meget stolt over den smukke plag men spurgte nu alligevel, om det nu også var umagen værd at drage af sted til forbesigtigelse i Tyskland. Det mente vi nu nok, at det var. Men at denne beslutning skulle blive starten på et eventyr, der 8 år senere skulle føre til dette foreløbige højdepunkt med udnævnelse til elitehingst i Tyskland, ja det anede Jens nok ikke den sommerdag i Dalby.

I Neumünster imponerede Cadeau fra første dag. Den stadigt noget ufærdige men yderst charmerende og velgående hingst blev hurtigt publikumsfavorit og blev da også kåret som præmiehingst. Så ventede auktionen. Selvfølgelig ønsker en hver opdrætter at få solgt sin hingst til højst mulige pris, men for Jens var det også magtpåliggende, at Cadeau kom videre til en seriøs hingstestation. Mange lovende unghingste får aldrig en reel chance i avlen, fordi de ikke kommer til seriøse og veldrevne hingstestationer. Men på en auktion er dette af gode grunde helt ude af sælgerens hænder. På en auktion kan man ikke få forhånd vælge køber. Glæden var derfor ekstra stor hos Jens, da det stod klart, at en af Tysklands mest velrenommerede og veldrevne hingstestationer, Gestüt Hörstein havde fået det sidste bud på hingsten. Denne unge danske hingst var altså udset til at skulle løfte arven på en station, hvor hingste som Lehndorff's og Sixtus allerede var levende legender.

Hoppejerne i Tyskland havde fra første færd fuld tillid til den unge danske hingst, og Cadeau har lige siden været blandt de mest benyttede hingste i den tyske trakehneravl. Første årgang viste da også med al tydelighed, at her var der tale om en kommende avlsmatador. Cadeau nedarver med stor sikkerhed typefaste, langbenede og velgående føl hvor Cadeau's morfader, legenden Caprimond typemæssigt skinner tydeligt igennem hos langt de fleste føl. Allerede fra første årgang så vi flere vinderføl, præmiehopper og en kåret hingst. I alt er der er indtil nu 4 kårede sønner og en kåret sønnesøn efter Cadeau, og med den fortsatte opbakning Cadeau nyder hos de tyske avlere, er det sikkert ikke det sidste vi hører til Cadeau-afkommene.

Et stort tillykke til Jens Skude med dette flotte avlsresultat. At opnå kåring i Neumünster med en dansk hingst er i sig selv et meget flot resultat, men at hingsten efterfølgende opnår en fantastisk avlskarriere og bliver udnævnt til elitehingst, ja det er et helt enestående flot resultat.

*Johnny N. Sørensen*